ATA DE REUNIÃO

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO
AMBIENTE E TURISMO, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª

LEGISLATURA DA CÂMARA  LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
REALIZADA EM 19/04/2021.

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às dez horas

e vinte e sete minutos, reuniu-se remotamente a Comissão de Desenvolvimento
Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo –
CDESCTMAT para a terceira reunião extraordinária, da terceira sessão
legislativa, da oitava legislatura, presentes o(a)s Deputado(a)s Daniel Donizet,
Delmasso, Júlia Lucy e Robério Negreiros. A Presidente da Comissão, Deputada
Júlia Lucy, declarou aberta a reunião, concedendo aos presentes direito a
comunicados, que não foi utilizado. A seguir, entrando aos itens da pauta – item
1 – foram aprovadas as atas da 1ª e 2ª Reuniões Extraordinárias, depois de
dadas como lidas as mesmas por terem sidos disponibiizadas digitalmente com
antecedência para os deputados. A seguir, a Deputada Júlia Lucy passou a
presidência para o Deputado Daniel Donizet para votação do item 2, Projeto de
Lei nº 1.240/2016, de autoria do Deputado Joe Valle, que “dispõe sobre a
destinação de espaço físico para a exposição e comercialização de produtos da
economia solidária nos eventos públicos que menciona”. O parecer apresentado
foi pela aprovação do Projeto de Lei nº 1.240/2016 com emenda modificativa,
rejeitando o Projeto de Lei nº 1.719/2017, apensado. Em votação, o projeto foi
aprovado com quatro votos favoráveis e uma ausênsia. A Deputada Júlia Lucy
reassumiu a presidência. Em seguida foi lido o relatório favorável na forma do
substitutivo do Deputado Daniel Donizet ao Projeto de Lei nº 48/2019 (item 3),
de autoria do Deputado Delmasso, que “institui a campanha de prevenção ao
abandono de animais ‘DEZEMBRO VERDE’ e dá outras providências”, que foi
aprovado com quatro votos e uma ausência. Seguindo a pauta, o item 4, de
autoria do Deputado Delmasso, teve seu parecer favorável com emenda
modificativa proferido, pelo Deputado Robério Negreiros, ao Projeto de Lei nº
299/2019, que “institui e inclui a ‘Semana Distrital da Saúde do Trabalhador na
Agricultura Familiar’ no Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal”, o qual
foi aprovado, sem discussões, por quatro votos favoráveis e um ausência. O
Deputado Robério Negreiros proferiu parecer favorável ao Projeto de Lei nº
1.355/2020, item 5, de autoria do Deputado Daniel Donizet, que “institui a
Campanha ‘Pet Sangue Bom’ no âmbito do Distrito Federal e dá outras
providências”, que foi aprovado com quatro votos favoráveis e uma ausência e
que contou com a observação da Deputada Júlia Lucy da importância do tema
durante a discussão do projeto. O item 6 da pauta, de autoria do Deputado
Daniel Donizet, o Projeto de Lei nº 1.513/2020, que “institui e inclui no
Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal o ‘Dia do Engenheiro
Ambiental’”, relatado pelo Deputado Robério Negreiros, que apresentou parecer
favorável, aprovado por três votos favoráveis e duas ausências, do Dep. João
Cardoso e Dep. Delmasso Ao item 7, Projeto de Lei nº 1.374/2020, de autoria
do Deputado João Cardoso, que “dispõe sobre a criação de Áreas Especiais de

Proteção Ambiental Urbana no território do Distrito Federal”, de relatoria do
Deputado Delmasso, foi pedido vista do projeto pela Presidente Deputada Júlia
Lucy. A Deputada Júlia Lucy, ao final da reunião, comunicou que algumas
audiências públicas seriam realizadas pela Comissão e que os links seriam
disponibilizados para os deputados. A Deputada Júlia Lucy declarou encerrada a
reunião às 10h40. Eu, Heloisa R I Bessa, Secretária da Comissão, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente da
Comissão, Deputada Júlia Lucy, e encaminhada para publicação.